
 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 25 Medi 2013  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

(09:15-09:30 - Cyfarfod cyn y prif gyfarfod) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Gwaith craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn 
Cymru (09:30 - 10:30) (Tudalennau 1 - 11)  
 
Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

• Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 
 
Sefyll Dros Hawliau ac Eirioli  

3 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 12 - 14) 

 
Lythyr gan y Pwyllgor Deisebau: Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig  
(Tudalennau 15 - 27) 
 

Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau: Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy  (Tudalen 
28) 
 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Yn dilyn y 
sesiwn graffu gyffredinol ar y Gweinidog, Gorffennaf 2013  (Tudalennau 29 - 34) 
 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymchwiliad i’r 
achosion o’r frech goch 2013  (Tudalennau 35 - 36) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

 
Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymateb i 
Ymchwiliad y Pwyllgor i'r achosion o'r frech goch 2013  (Tudalennau 37 - 43) 
 

Blaenraglen Waith  (Tudalennau 44 - 47) 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod   

(Egwyl: 10:35 - 10:45) 

5 Trafod y blaenraglen waith (10:45 - 11:30)  

6 Mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru (11:30 - 11:45) 
(Tudalennau 48 - 58) 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gofal (11:45 - 
12:00) (Tudalennau 59 - 75) 



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2013 

 

  
Amser:  09:15 - 12:20 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_18_07_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Dr Ruth Hussey, Chief Medical Officer 

David Sissling, Director General for Health and Social 

Services, Llywodraeth Cymru 

Martin Sollis, Llywodraeth Cymru 

Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd)   

Eitem 3

Tudalen 12



Eleanor Roy (Ymchwilydd) 

 

 

1 Sesiwn friffio anffurfiol  

 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
2.1 There were apologies from Darren Millar AM. Andrew RT Davies AM substituted. 

 

3 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 

Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - gwaith craffu cyffredinol  
3.1 The Minister for Health and Social Services and the Deputy Minister for Social 
Services and their officials responded to questions of the Committee. 
 
3.2 The Minister for Health and Social Services and his officials agreed to provide the 
following information: 

• A note on how many staff positions have been terminated by Local Health Boards 
(LHBs) in recent years and in what disciplines. 

• Figures from the Deanery on the recruitment of General Practitioners for each 
Local Health Board. 

 

 

4 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 

Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - gwaith craffu ariannol  
4.1 The Minister for Health and Social Services and the Deputy Minister for Social 
Services and their officials responded to questions of the Committee. 
 
4.2 The Minister for Health and Social Services, Deputy Minister for Social Services and 
officials agreed to provide the following information: 

• A note on the review of the Townsend Formula. 
• A note clarifying the evidence from the WAO as to whether any medical 

treatment was cancelled by LHBs for financial reasons in the last financial year. 
• A note on how protected funding for social services has been used by individual 

local authorities for all years available. 
• Figures on how many Local Authorities now charge the full capped limit of £50 a 

week for domiciliary care and how many Local Authorities have increased their 
charges to £50 a week since the cap was introduced. 
 

4.3 The Deputy Minister for Social Services agreed to keep the Committee informed 
about the progress of discussions on social services funding and the future monitoring 
of local government expenditure in this area. 

 

5 Papurau i’w nodi  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer eitemau 7 ac 8  

Tudalen 13



6.1 The motion was agreed. 

 

7 Ymchwiliad i'r achosion o'r frech goch yn 2013 - Ystyried y prif themâu  
7.1 The Committee considered the key themes of the inquiry. 

 

8 Y dull o graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2014-15  
8.1 The Committee discussed their approach to scrutiny of the Welsh Government's 
Draft Budget 2014-15. 

 

Tudalen 14



Eitem 3a

Tudalen 15



Tudalen 16



 

  
 

 

 
 

 

 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

The National Assembly for Wales 
 

 

 

Y Pwyllgor Deisebau 

The Petitions Committee 

Dydd Mawrth, 16 Gorffennaf 2013 

Tuesday, 16 July 2013 

Tudalen 17



16/07/2013 

 2 

 

 

 

 

 

 

 
 P-04-452 Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig—Sesiwn Dystiolaeth 

P-04-452 Equal Rights for Tube-fed Youngsters—Evidence Session 

 
[1] William Powell: It is a great pleasure to welcome Dr Tymandra Blewett-Silcock as 

lead petitioner. I would also like to thank you very much for providing your paper, which will 

inform this session today. Perhaps I could ask you to make an i
[...]

.0

%

 C
a
rd

iff 
-1

.0
%

4
.8

%
1
0
.9

%
1
5
.2

%

 T
o
ta

l W
a
le

s
 

2
.6

%
2
.9

%
6
.9

%
1
3
.0

%

T
a
b

le
 2

 :  Y
e
a
r-o

n
-Y

e
a
r g

ro
w

th
 b

y
 A

u
th

o
rity

 

T
udalen 34



Eitem 3d

Tudalen 35



Tudalen 36



 

Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)    Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref: SF/MD/3129/13 

 
David Rees AM 
Cadeirydd  

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd 

  

 
 
 
 
Annwyl David 
 
Diolch i chi am anfon adroddiad y Pwyllgor "Ymchwiliad i achosion o'r frech 
goch 2013" ataf. Nodaf y materion allweddol y mae'r Pwyllgor wedi'u codi i'w 
hystyried ymhellach gan Lywodraeth Cymru a sefydliadau partner a byddaf yn 
ymdrin â'r rhain yn fwy manwl isod. Rydym yn disgwyl am ganfyddiadau'r 
adroddiad cynhwysfawr am yr achosion sy'n cael ei baratoi gan Iechyd 
Cyhoeddus Cymru, ond yn y cyfamser mae nifer o fesurau ar waith i adeiladu 
ar y cynnydd a wnaed eisoes.   
 
Rwy'n llwyr gefnogi barn y Pwyllgor mai'r unig ffordd o atal achosion pellach 
o'r frech goch yw gwneud ymdrechion i gynnal y niferoedd sy'n cael y 
brechlyn MMR ar lefel lle sicrheir imiwnedd y boblogaeth. Bydd Llywodraeth 
Cymru yn parhau i weithio gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru a byrddau iechyd 
i gwrdd ag ymrwymiad y Rhaglen Lywodraethu i ddileu'r problemau iechyd a 
achosir gan y frech goch, clwy'r pennau a rwbela drwy gynyddu'r niferoedd 
sy'n derbyn brechlyn MMR.   
 
Mae ffigurau'r rhai sy'n derbyn brechlyn MMR arferol yn parhau i ddangos 
tuedd gadarnhaol. Yn sesiwn yr ymchwiliad roedd ffigurau'r rhai oedd wedi 
derbyn y brechlyn oedd ar gael y pryd h
[...]
nghydweithiwr, y Gweinidog dros Addysg a Sgiliau, i weld a oes cynlluniau i 
ymestyn y gwasanaeth i bob ysgol ar draws Cymru.  Byddaf yn rhoi'r 
diweddaraf i'r Pwyllgor maes o law.  
 
 
Hyderaf y bydd fy atebion uchod yn rhoi sicrwydd pellach i'r Pwyllgor ynghylch 
y cwestiynau penodol a godwyd. Bydd Llywodraeth Cymru, Iechyd 
Cyhoeddus Cymru a'r byrddau iechyd yn parhau i gymryd pob cam 
angenrheidiol a phriodol i atal achosion tebyg rhag digwydd yn y dyfodol. 
Rwy'n croesawu cefnogaeth barhaus y Pwyllgor i gyflawni hyn. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 42



 
Yn gywir 
 
 

 
 
 
Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Tudalen 43



At:     Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Gan:     Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth 

Dyddiad y cyfarfod:  25 Medi 2013 

Blaenraglen Waith y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Medi - 

Rhagfyr 2013 

Diben 

1. Mae’r papur hwn yn gwahodd yr Aelodau i nodi amserlen y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol, sydd wedi’i atodi fel Atodiad A. 

Cefndir 

2. Yn Atodiad A, ceir copi o amserlen y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

hyd at doriad y Nadolig. 

 

3. Fe’i cyhoeddwyd i gynorthwyo Aelodau’r Cynulliad ac unrhyw aelodau o’r 

cyhoedd a hoffai wybod am flaenraglen waith y Pwyllgor. Bydd y Pwyllgor yn 

cyhoeddi dogfen o’r fath yn gyson. 

 

4. Gall yr amserlen newid a gellir ei diwygio yn ôl disgresiwn y Pwyllgor pan 

fydd busnes perthnasol yn codi.  

Argymhelliad 

5. Gwahoddir y Pwyllgor i nodi’r rhaglen waith yn Atodiad A. 

 

 

Eitem 3f

Tudalen 44



ATODIAD A 

 

DYDD MERCHER 25 MEDI 2013  
 

Bore yn unig 
 

Gwaith craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

Sesiwn dystiolaeth lafar 
 

Trafodaeth ar flaenraglen waith y Pwyllgor  

Trafodaeth breifat 
 

Trafodaeth  ynglŷn ag ymchwiliad y Pwyllgor i fynediad at dechnolegau 

meddygol yng Nghymru 

Trafodaeth breifat 
 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gofal 

Sesiwn friffio preifat  

 

DYD
[...]
ngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 7

Tudalen 59

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 61

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 65

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 73

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Gwaith craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hyn Cymru
	3 Papurau i'w nodi
	3a Lythyr gan y Pwyllgor Deisebau: Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig
	3b Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau: Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy
	3c Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Yn dilyn y sesiwn graffu gyffredinol ar y Gweinidog, Gorffennaf 2013
	3d Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymchwiliad i™r achosion o™r frech goch 2013
	3e Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymateb i Ymchwiliad y Pwyllgor i'r achosion o'r frech goch 2013
	3f Blaenraglen Waith
	6 Mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gofal
	HSC(4)-26-13 (p2) Atotiad A (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-26-13 (p2) Atotiad B (Saesneg yn unig)
	HSC(4)-26-13 (p2) Atotiad C (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 25 Medi 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 11:09 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_25_09_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
 

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

 Gwaith craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru  
 

2.1 Ymatebodd Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru i gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 

 Papurau i’w nodi  
 

3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 

3.1 Lythyr gan y Pwyllgor Deisebau: Hawliau Cyfartal i Bobl Ifanc Tiwb-borthedig  

 
3a.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau; bydd y 

Cadeirydd yn ymateb, gan nodi'r ohebiaeth. 

 

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau: Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy  

 
3b.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau; bydd y 

Cadeirydd yn ymateb, gan nodi'r ohebiaeth. 

 

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Yn dilyn y sesiwn 

graffu gyffredinol ar y Gweinidog, Gorffennaf 2013  

 
3c.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

 

3.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymchwiliad i’r 

achosion o’r frech goch 2013  

 
3d.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

 

3d.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol er mwyn gofyn iddo: 

 am yr effaith y mae cwtogi'r gyllideb diogelu iechyd ac imiwneiddio o £1.9 

miliwn, fel y nodir gan Swyddfa Archwilio Cymru'n yn ei hadroddiad, 'Cyllid 

Iechyd 2012-13 a Thu Hwnt' [tudalen 16], wedi ei chael; ac 

 am ffynhonnell yr arian a ddefnyddiwyd i fynd i'r afael â'r achosion diweddar o'r 

frech goch, ac a oedd yr arbedion o £1.9 miliwn yn parhau i fodoli ar ddiwedd y 

flwyddyn. 

 

3.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Ymateb i ymchwiliad 

y Pwyllgor i'r achosion o'r frech goch 2013  

 



3e.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

 

3.6 Blaenraglen Waith  

 
3f.1 Nododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  
 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 Trafod y flaenraglen waith  
 

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr opsiynau a'r cynigion ar gyfer ei flaenraglen waith ar gyfer 

y cyfnod yn dilyn y Nadolig: 

 

 Mynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru  
 

6.1 Trafododd y Pwyllgor sut y bydd yn cynnal ei ymchwiliad i fynediad at dechnolegau 

meddygol, a chytunodd y byddai'n ceisio penodi cynghorwr arbenigol. Cytunodd hefyd 

ar swydd-ddisgrifiad ddrafft ar gyfer y rôl gynghorol hon. 

 

 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gofal  
 

7.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar 

gyfer y Bil Gofal. 

 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol i ofyn am eglurhad ynghylch pam yr ymddengys nad yw'r Bil Gofal yn 

cynnwys gofyniad cyfatebol ar awdurdodau lleol yn yr Alban i ddiwallu anghenion gofal 

a chymorth oedolion a leolir yno gan awdurdodau lleol Cymru. 

 

 


